A fundationalis levélből kiviláglik az alapító kettős célja: a gyermekek oktatása a hit és tudás igazságaiban és a felnőttek megnyerése a katolikus vallásnak. E célból kívánja a privigyei kollégium megsemmisülése esetére a fundaciót ismét akatholikus vidékre átvinni. Ezt a célt nemcsak a privigyei intézetnél látjuk előtérbe lépni, megvan az több intézetünknel.

Dessewffy István gróf a kisszebeni ház alapító levelében szépen festi az északmagyarországi állapotokat és körvonalozza a piaristáknak az iskola falain túlterjedő feladatát.¹⁾

Az alapítólevél második része a piaristák részéről vállalt kötelezettségéről szól. Ezek következők:

- 1) Naponkint egy misét mondanak az alapítóért és családjáért.
- 2) A purgatóriumbeli lelkekért szintén naponkint miséznek.
- 3) Az ifjúságot erkölcsös szellemben nevelik, tanítják.

Az alapítólevél egész terjedelmében így hangzik:

Ad Omnipotentis Dei glóriam, et S. Mris Eccle, incrementum.

Ratione fundandi Collegii pro Rdis Patribus et Religiosis Pauperibus Matris DEJ Scholarum Piarum in oppido Prividia, ex pertinente Arcis Baymocensis, et in Comitatu Diaecesique Nitriensi existente, habitó inter Écellmam Dnam Comitissam

¹⁾ „Juventutis catholicae Cibirensis commiseratione permotus, quae ob defectum Scholarum Catholicarum et mediorum alibi frequentandi, Lutheranorum Scholas frequentare cogitur, exinde virus haereseos apud eos sensim invivendo perversionis periculo exposita foret.“

A város alapító levele említi a harmadik célt is, melyre szintén több helyen igyekeztek kötelezni a piaristákat, t. i. a plébánosnak való segédkezést.

„Cum Scholae acatholicae hic loci admodum florerent et Cives etiam Catholici filios suos ad eorum Scholas ob defectum Scholarum Catholicarum et mediorum alio promovendi mittere necessitentur, cum manifesto periculo virus haereseos inbibendi et defectionis a fide salvifica; ac praeterea Divinis

Franciscam Kanin de Belassy etc et Adm Rdum Patrem Venceslaum a Ssmo Sacro, Provinciae Polonicae Eiusdem Ordinis Provincialem contractu, conclusum est in hunc, qui sequitur modum.

1) Antelata Bna Comitissa facit foundationem in praedicto Collegio pro personis Religiosis duodecim eiusdem Ordinis, et pro singulis earundem promittit florenos centum annuatim in paratis, ac insuper pro conservatione templi, Sacristiae et fabricae Collegii alios centum florenos, deinde pro Missa perpetua pro animabus Purgatorii, singulis diebus celebranda, iterum florenos centum (ita tamen, ut illis diebus, quibus Eccla nigro colore non utitur, collecta solummodo cum Commemoratione pro illis fiat) demum pro lignis ad focum et aliis Collegii necessariis itidem florenos centum, in toto annuatim mille et quingentos florenos in paratis, vigore perpetua Foundationis, se daturam. Quos interea ex manibus Bnae eiusdem Comitissae accipient; donec de alio loco securo et idoneo prospicere poterit, quo tantum summam capitalem elocare possit: ut eidem Collegio praedictos mille quingentos florenos annuatim, perpetuis temporibus, infallibiliter et sine defectu adferat, quod quantocius effectuare conabitur.

2) Propriis suis curis, laboribus et expensis aedificabit eiusdem Religiosis moderatum et mediocre Collegium, Templum et Scholas, pro instituenda Juventute, iuxta ipsorum Institutum necessarias, iuxta modellum seu idaeam per Architectum delineandam et per eandem Dnam Comitissam et dictum Adm. Rdum Patrem Provincialem ratificandam. Ac insuper de omni supellectile, pro duodecim Religiosis necessaria providebit.

3) Ornatum pro templo et Sacristia quinque Colorum, quibus Eccla utitur, et paramenta, calices, missalia, ciborium,

officiis persaepe destitueremur, non nisi nostro viro Spirituali, Parocho nimirum absque Capellano, obdefectum subsistentiae Capellanorum, qui siquidem etiam ad Filiales obligatus esset, et dum Filialibus deserviret, nos omni spiritali solatio ac ipsis divinis privaremur cum discrimine et infirmorum.“

Zajkányi alkormányzó azonban már kijelenti, hogy a lelkészi teendőket csak a piaristarend tetszésétől függő rövid időre vállalhatják magukra; egy-szer s mindenkorra semmi szín alatt.

monstrantiam, et alia requisita pro Altaribus et cultu Divino suppeditabit.

4) Casu quo dictum Collegium, vel pars illius aliqua, ingruente aliquo bello vel iniuria caeli, conflagraverit; sumptibus eiusdem Comitissae restaurabitur. In quem finem factura est dispositionem, ex quibus mediis Haeredes sui tales sumptus suppeditare debeant. Si vero ex ipso suo Collegio ignis oriretur, in tali casu etiam aliorum Patronorum auxilia pro aedificatione implorabunt.

5) Pro institunda Bibliotheca iam ipsis assignavi certos libros et Authores pro exigentiis huius temporis necessarios, quos successu temporis, adhibita diligentia, adaugere poterunt.

Fundatio ipsorum incipiet currere a tempore inchoandarum Scholarum. Interea vero si quos Pres. R. P. Provincialis habuerit, habebunt honestam provisionem, victum et amictum ipsis competentem ex Arce Baymocensi. Hoc tamen per expressum declaratur: ut ista mea fundatio soli Collegio Prividiensi deserviat, neque ad alia Collegia trahi aut applicari possit, excepto eo, quod si propter continuas Turcarum excursionses, aut bellum Turcicum ibidem nullo modo subsistere possent; In tali casu Illustrissimus Dnus Eppus Viennensis nominabit illis in Hungaria, in aliquo Oppido, vel Civitate, inter A catholicos, Ipsorum Instituto convenientem locum, in quo aequivalentem fructum facere possint; et si illum occupabunt, hac mea fundatione deinceps fruuntur. Si vero acceptare nollent, aut non curarent: tunc idem Dnus Eppus Viennensis, tunc affuturus, antelatam fundationem meam ad alios pios usus, unde aequalis Dei cultus proveniat, convertere possit. Adquod faciendum ipsum ita obligo, ut coram Tribunali Divino se de eo rationem redditurum noverit.